Fortuna itaque, ac natura in-
vnius vrbis felicitate adaugenda
certantibus, quid mirum si ad

D s eam

eam nūc magnitudinem deuenit Neapolis , vt,vna Lutetia excepta , omnes Europæ vrbes, & populi , & optimatum numero, & opibus, & delicijs antecellat ? Et quidem , quonam in loco tot ex ordine equestri cōueniunt proceres, qui, vel soli, plurimarum vrbium , ne dicam regnum , nobilitatem, numero , & præstantia superent , & in sublimitate incessus, magnos quādoque eludant Principes ? Ad mille interdū inuenti sunt Neapoli , qui Principatus , Ducatus, Marchionatus , & Comitatus titulo condecorati aulam Proregis Neapolitani summis Imperatoribus inuidendam constituerint ; ciuibus interim , & exteris stupentibus,tot inter magnates, mutuam comitatē,ac familiaritate in eo esse in loco , vt titulorum fastu , & excellentioris dominationis , aut munera dignitate posthabitatis , illustrior non

non dedignetur inferioris confortium , neque hic illius gradū, aut fortunam inuido auersetur obtutu . Quis deinde Equite Neapolitano generosior , siue arima sint tractanda , siue alienis indigentijs sit occurrentū ? Verūm , id quod Proceres Neapolitanos cæteris nationibus obseruandos , & inuidendos proponit , est illa in dissidijs cōponendis facilitas , & omnis exinde liuoris obliuio ; vt mireris eodem temporis momento in irā , & ad euaginandum gladiū præcipitem , mox in hostis oscula procurrere , ac si in vagina ferrū simul , & odium consepeliantur . At , Deus bone , q̄z incolarum frequentia ! Hominum quadragenas myriades per trimestre epidemica lues nuper absumpfit ; sed quò tam dirum excidiū dignosci queat , vix ullum apparet vestigium : adeo in extinctorum defectum conterminæ , &

longinque nationes aduolauere,
 vt iam per vias, per fora, per tē-
 pla, eadem, quā ante luem, po-
 puli frequentia comperiatur.
 Quid verò de ædificiorum tam
 publicorum, quām priuatorū
 structura iam referam? Vix
 habēt boni rerum estimatores,
 quo plebeias ab optimatum do-
 mibus forinsecus dijudicent: vt
 non ineptè, quis dicere possit,
 Cæteras vrbes varia, ac plurima
 ostentare palatia, Neapolim ve-
 rò, ob æqualem quāqua versum
 domorum altitudinem, vnicū,
 & continuatum sibi ipsi esse pa-
 latium. Nullam equidem ad-
 spicies domum, quæ quaternis,
 ad minus, non assurgat conti-
 gnationibus: vitreis promiscuè
 ex imo ad superiora affulgenti-
 bus specularibus. Viæ ex qua-
 dratis silicibus vndeque sunt
 constratae; quo euenit, ut æquè
 puluis, & lutum nullo abigātur
 negotio, & cursu citatiōi rhe-
 dæ,

dæ, currus, & plausta hinc inde
discurrant. Rhedarum verò nu-
merum, quis recensebit? Ad se-
na millia olim adnumeratas pro
comperto habeo: nunc percre-
buistè, & eorum frequens oc-
cursus, & in dies adaucta pompa,
& luxus euincunt; Num postea
plus incommodi, an admiratio-
nis afferant, ijs, qui iter expedi-
tum meditantur per urbem, di-
scutiendum relinquo. Habitā-
tium numero, par nedū, sed ex-
cedens opificum, ac sellulario-
rum videtur copia, cum non si-
bi solæ, sed toti Regno, & om-
ni ferè Italiæ, tum ferica, tum
lancea, & odorantia, ac saccaro
condita opifica, Neapolis sub-
ministret. Verùm, quod Nea-
politanam urbem in dies adau-
get, exundans est rerum come-
stibilium copia. Credent illi tā-
tum qui viderint, quām vili pre-
cio in ciuitate populo refertissi-
ma cuncta proitent, ac venum-
den-

dentur . Non unum in ea forum
 Olitorium, aut Boarium, aut Pi-
 scarium, sed tot, eaque omnige-
 nis referta esculentis, quot re-
 giones vrbis numerantur . Nec
 quia, plus quo interdum, aquea
 potionē oblectentur Neapolita-
 ni, hinc laeditur Bacchus , quō
 minus vina pretiosissima, eaque
 vberim, illis subministret . Mira-
 beris. quot modis potantium gu-
 stui se adaptet Lyeus ille pater .
 Nunc (fas sit dicere) loquitur
 græcè, nunc in lacrymas effusus,
 lætiores suos facit commilito-
 nes assurgere . Sed esto, hæc duo
 vini genera (Græcum videlicet,
 & lacryma) pretiosissima sint, &
 Neapoli suburbana: alia tamen
 quamplurima exprimitur, quæ,
 vel à generositate, vel à suauita-
 te commendantur . Videre erit
 eodem in prædio, quin in angu-
 stissimo agello, tot liquorum
 genera exprimi , qui varietate
 coloris, & saporis, figuræ, & no-
 mi-

mina, quibus Bacchum expref-
fit, & appellauit antiquitas, ad-
quent. In dorso, & ad radices
Veseui, præter vina Græca, &
lacrymas, exprimūtur *le Mangia-
guerre*, *code di Cauallo*. *Malatesta*,
Chiarelli, *Guarnaccie*, & alia, quæ
forsan ob insitam fumositatem,
minori sunt in pretio. Sed quid
de agri Nolani vino, vulgo Ver-
notico, dicam? Num Falerno ex-
æquabo? Forsan sic erit. In ex-
teriorum itaque gratiam cōcin-
nata sint hęc vini præconia; Nea-
politanis siquidem potiores in-
delicijs sunt aquæ: nec immeri-
to: adeo enim leues sunt, & per-
meabiles, ut, vel ipsis, quibus a-
quea potio est exosa non insua-
ues, quin appetibiles reddantur.
Inter omnes tamen præstantior
habetur illa, quam vocant *de lo-
formale*, quæ areuatis fornicibus
per iv. M.P. in urbem inuecta,
per cuniculos deinde lateritios
in vnamquamque domum, tam
in

in depressiori, quam in altiori
 urbis parte, magno fane sumptu,
 sed maiori ciuium oblectamen-
 to deducitur: quo euenit, vt ta-
 li (fas sit dicere) labyrinto su-
 perimposta Neapolis nequa-
 quam terremotibus sit obnoxia.
 Sunt, qui cuniculorum dimen-
 sis tramitibus, ad quadraginta
 M.P. eorum anfractuosum iter
 extendi congesserint, nec inept-
 te humani corporis venis adsi-
 milarint. Verum, haec, & alia
 sint, quae in terris celebrem, quin
 inuidendam Neapolim reddant,
 longe tamen maiora sunt ea,
 quæ ipsis Cœlitibus suspiciendā,
 ac diligendam constituantur. Ipsa
 in superos obseruantia stupet,
 haeret religio, immobilis per-
 stat pietas, dum Templorum
 numerum, accuratam in ijs li-
 thurgiam contemplatur. Quot
 virorum, ac mulierum, vna Nea-
 polis, suo fouet in sinu cœnobia?
 Incredibilis forsitan eorum posset
 vi-

videri multitudo , ni hæc à magnificantia , & ab elegantia superaretur : adeo ut illa ingredientibus, stupor, ac pietas certatim occurrant, Sed quid de sacra supellestili dicam ? Quidquid serici , quidquid, vel aurei, vel argentei totius Italiæ expoununt Ecclesiæ cōgeratur in vnu, ab vnius profecto Neapolitanæ vrbis Ecclesijs exæquabitur, ni, & superabitur . Aurata lacunaria: pretiosis lapidibus segmentata pauimenta : auro opereq; Phrygio contexta aulæa eò iā deuenere, vt minimo habeantur in pretio ; sic vno quoque in templo noua excogitantur in dies ornamenta , ab vnius tantum populi Neapolitani pietate promanantia . Nec mirum . Adeo enim semper hac in vrbe effloruit religionis cultus , vt ab ipsis Christianæ religionis primordijs , qualis in posterum esset futura, non vnum specimen præse-

tu-

tulerit. Adueniens siquidem, Apostolorum Princeps ad religionis apicem in Romana urbe collocandum, sua condecorauit Neapolitanos præsentia, non semel apud ipsos sacrum fecit, quin, & sanctum virum Asprenum illis designauit Episcopū. Sæuientibus deinde quaquauersum in Christianos Imperatoribus, ut uix ullus ad latendum suppeteret locus, sola Neapolis est reperta, in qua, nec in martyres carnificinæ exercitæ, nec rabidos exacuerit dentes persecutio: ut monumenta ecclesiastica euoluenti clarum fiet. Tot satisque Neapolitanæ urbis preconijs illud quoque addere possem, nullum aliud regnum extare, quod toties armis fit petitū, & pro cuius possessione remotissimi populi dimicarint, sicuti Neapolitanum. Northmanni, Suevi, Galli, Pannones, Aragonenses, patrijs posthabitatis regioni-

nibus , nec à longinquitate ab-
sterriti , nec à periculis præpedi-
ti , summis concertationibus no-
bilissimi regni possessionem , aut
sibi uindicarunt , aut innicem-
ademerunt . Quod quidem in-
Iaudem cedit Neapolitanorum ,
dum eorum , ut sic loquar , pul-
cherrima Helena persæpe non
unum , sed plures eodem tem-
pore habuit Parides , aut aman-
tes , aut raptores .